⁶⁴) *De baptismo contra Donatistas* II c. 1–6; *CSEL LI* 174–184.

retici, licet postea post hoc hec assercio sit heresis declarata. Quare puto, quod non sit rece-
 dendum a sentencia sanctorum patrum, scilicet quod ecclesia sine papa diffinire non debeat
 in fide, cum per abstinenciam diffinicionis non sit periculum salutis, cum in diffinizione, in 135
 qua pontifex non consenciet, fit periculum, quia, cum quisque errare possit et non omnes si-
 mul, potest veritas ita in pontifice salvari sicut in aliis, et pocius pro pontifice presumen-
 dum, pro quo Christus oravit etc. Sed ubi papa hoc casu contradicente tota ecclesia decer-
 nere vellet aliquid, dico, quod ex quo ecclesia hoc non recepit, neminem obligat hoc decre-
 tum – iiii di. ‘In istis’ cum se(quentibus)⁶⁵⁾, sicut nec econverso in materia fidei, si papa ca- 140
 tholico et fideli existente ecclesia decerneret eo non conscente, ut in allegato c. ‘Quo-
 ciens’ iuncta glo. cum si(milibus).⁶⁶⁾ Sic reperimus aliqua apud apostolicam sedem ali-
 quando teneri, que alibi non ita observabantur, ut in sentencia de sacramentis hereticorum,
 ubi aliter tenuit Stephanus papa et successores sui, quam ecclesia Carthaginensis⁶⁷⁾; nec fuit
 propterea aliquis ex ecclesia Carthaginensi hereticus, quousque universa ecclesia doctri- 145
 nam apostolice sedis recepit. Unde quamvis hoc ita sit, tamen, ut nuper allegavi⁶⁸⁾, non re-
 peritur Romanam ecclesiam secutam unquam fuisse doctrinam et observanciam in fide alia-
 rum ecclesiarum orbis, sed econverso alie ecclesie orbis illius doctrinam, quam eciam, si ali-
 quamdiu resisterent, tamen finaliter semper receperunt, ut legitur in viii Constantinopoli-
 tano concilio universalis.⁶⁹⁾ Ex quo presumere debemus illum summum pastorem non fieri 150
 cecum, quia non est doctrina illius sedis hominis, sed Christi, ut ait Augustinus contra Do-
 natistas⁷⁰⁾; et non est periculum in non recipiendo eius doctrinam, quam non videmus ab
 ecclesia receptam. Quapropter, quamvis id, quod ecclesia ita faceret in materia fidei dissen-
 tiente catholico pontifice, non debeat censeri de necessitate salutis catholica fides, tamen,
 quia potest consuetudo ecclesie dici, puto, cum nichil periculi sit Romani pontificis senten- 155
 ciam tunc non acceptare, quando universa ecclesia eam non acceptaret, quod tunc ecclesie
 consuetudo pocius amplecti posset secundum c. ‘Legimus’ xciii di.⁷¹⁾ Non tamen credo ca-
 sum hunc evenire posse umquam, quod in materia fidei ecclesia una sit divisa; nam unitas
 ecclesie ex ‘grege et pastore’ unitur.⁷²⁾ ‘Unitas’ autem ‘divisionem non’ patitur.⁷³⁾ Quare
 puto casum illum numquam inesse dabilem, sicut nec datus est hucusque. Numquam enim 160
 reperitur pertinacia fuisse in pontifice quo ad doctrinam fidei, quin se papa aliis conforma-
 ret, neque pertinacia in ecclesia reperta aut reperibilis est, quin vera ecclesia semper in

143 am Rand Ecce bene 147 Romanam: humanam 147–148 aliarum ecclesiarum: alias eccl-
 esias 148 orbis nur in der Reklamante am unteren Rand 150 universali: universalis concilio

⁶⁵⁾ c. 3–6 D. IV; doch hier vor allem die entsprechenden *Dicta Gratiani*.

⁶⁶⁾ c. 12 sowie c. 5–17 C. XXIV q. 1. Dazu Johannes Theutonicus s.v. *Reconciliat* (wie oben Anm. 57): Ar-
 guitur, quod sententia totius ecclesie preferenda est Romane, si in aliquo sibi contradicant . . . Sed contra-
 riūm credo, nämlich: nisi erraret usw. wie oben.

⁶⁷⁾ Zu dem hier angezogenen Ketzeraufstreit (Mitte 3. Jh.) s. W. Marschall, *Karthago und Rom. Die Stellung*
der nordafrikanischen Kirchen zum Apostolischen Stuhl in Rom, Stuttgart 1971, 85–93.

⁶⁸⁾ Vgl. etwa Nr. 475 Z. 9ff. und Nr. 476 Z. 14ff.

⁶⁹⁾ Die Formulierung finaliter semper erinnert an Nr. 480 Z. 16f. Zur Sache s. COD 167: *Kanon II des vierten*
Constantinopolitanum.

⁷⁰⁾ In RTA XV 769 nicht identifiziert. Der Verweis auf De baptismo contra Donatistas VI c. 2 (CSEL
 LI 300; Pharisaei caeci Z. 41) dürfte jedoch zutreffend sein, wenn damit c. 24 (LI 320–322) kombiniert wird.

⁷¹⁾ c. 24 D. XCIII (Hieronymus). Dort heißt es u.a.: Si auctoritas queritur, orbis maior est urbe usw. Quid
 mihi profers unius urbis consuetudinem?

⁷²⁾ S.o. Nr. 473 Z. 3 mit Anm. 3.

⁷³⁾ Nach c. 18 C. XXIV q. 1 (*Cyprian, De ecclesiae catholicae unitate*); s.o. Nr. 473 Z. 6 mit Anm. 5.

communione veri capitum remaneat, ‘eciam si multitudo discesserit’⁷⁴), ut dicit sanctus Ciprianus in epistola ad Florencium et ad Puppiam⁷⁵) et alii doctores etc.

165 Item queritis: quomodo papa non possit esse scismaticus⁷⁶), cum possit absolute parti se dividenti adherere. Respondeo: Reperitur 1^{ma} q. vii ‘Quociens’⁷⁷), quod volens de scisme reverti ad ecclesiam debet iurare se velle tenere unitatem ecclesie et ‘communionem Ro(mani) po(ntificis)’. Hoc non potest habere locum in papa. Unde, ut ait sanctus Ieronimus, scisma est discessio ab episcopo et ecclesia; 24. q. 3. ‘Inter scisma’.⁷⁸ Et est hoc facilitus intelligibile, quia scisma si est discessio ab ecclesia, tunc, cum ecclesia sit una ex unitate ‘gregis et pastoris’ — et sic in episcopo: 1. q. vii ‘Si quis’⁷⁹ —, statim constat non posse facere scisma nisi subditum; et ideo, si superior, videtur se a subditis separare. Hoc tamen non est verum, si est catholicus; sed pocius subditi se separant ab eo. Nam cum alii fideles maneat cum eo, tunc manifestum est unam ecclesiam ibi esse, ubi reperiuntur fideles cum 175 pastore fidei uniti, quamvis eciam illi pauci sint⁸⁰), ut dicit sanctus Ciprianus loco preallagato.⁸¹ Quare alii, eciam si multi fuerint, se ab ecclesia separarunt. Unde non video papam facere posse scisma, quamdiu fuerit catholicus, et non potest parti se dividenti adherere, cum non sit pars dividens, que capiti catholice adheret.⁸²)

Subiungit: Item, ut intellexi, si iam papa mille congregasset episcopos pro certis ecclesiis⁸³), in istis eciam pendentibus posset mandatum suum revocando eos licite dissolvere, vel an isti possunt iuste sistere et ecclesie necessitatibus eciam invito papa providere et similiter de aliis occurrentibus necessitatibus manifestis ecclesie se intromittere? Respondeo: quod dissolvere concilium non est aliud quam absolvere vel tollere mandatum⁸⁴), per quod astringuntur episcopi aut subditi per viam obediencie convenire et remanere, quoque licet cencientur.⁸⁵ Unde⁸⁶ si est causa talis, propter quam convenerunt episcopi⁸⁷), que ex sui

166 dividenti verbessert aus dividente 1^{ma} verbessert aus liii 171 <Si quis>: Debes 175 nach sanctus getilgt Petrus 177 parti: parte 180 posset: possit 183 am Rand Quid est dissolvere concilium

⁷⁴) Krämer, *Ekklesiologische Auseinandersetzung* 214 Anm. 39, und: Konsens 103f. und 176, hat diese Stelle erstaunlicherweise als Beweis für die Übernahme der ockhamschen Restlehre durch NvK bezeichnet. Auch abgesehen von dem dabei zugrunde gelegten mißgestalteten Text (quando statt richtig quin in Z. 162) ließe sich daraus, wenn es hier überhaupt um Ockhams Restlehre ginge, eher das Gegenteil ableiten (wie es übrigens schon in Z. 138–140 ganz ausdrücklich formuliert worden ist); denn NvK betont ja gerade, daß der Papst nicht auf seine Einzelmeinung poche, sondern sich mit den anderen in Übereinstimmung bringe wie vice versa. Unter seinen Äußerungen der 40er Jahre dürfte kaum eine Stelle so klar wie diese die Wechselseitigkeit formuliert haben. Über die in diesen Bemerkungen von Nr. 481 zur “ gegenseitigen Korrektur von Papst und Konzil” beobachtete “ gewisse Nähe zu der von Ockham zu d’Ailly oder Panormitanus reichenden Tradition” s. dagegen wesentlich abgewogener Schüssler, *Primat* 201f.

⁷⁵) CSEL III, II 733. Dieselbe Stelle schon in *De conc. cath.* n. 58.

⁷⁶) S.o. Nr. 480 Z. 28f.

⁷⁷) c. 9 C. I q. 7.

⁷⁸) c. 26 (*Inter heresim et schisma*) C. XXIV q. 3: scisma post episcopalem discessionem ab ecclesia pariter separat.

⁷⁹) c. 22 C. I q. 7.

⁸⁰) S.o. Nr. 468 Z. 87.

⁸¹) S.o. Anm. 75.

⁸²) S.o. Nr. 469 Z. 16ff.

⁸³) S.u. Nr. 484 Z. 60.

⁸⁴) S.u. Nr. 484 Z. 60f.; Nr. 520 Z. 856–858. Ebenso Nr. 480 Z. 73f.

⁸⁵) S.o. Nr. 479 Z. 11f.

⁸⁶) Zum folgenden s. auch *Dialogus* (Nr. 488) n. 11 Z. 9ff. mit Anm.; dort weitere Hinweise auf *De conc. cath.*

⁸⁷) S.o. Nr. 480 Z. 8ff.

natura finem absque sentencia Romani pontificis accipere nequit, ut est fidei vel depositio-
nis episcopi etc.⁸⁸⁾, credo illos nichil posse neque in aliis, que universalem statum ecclesie
concernerent, ubi universalis ecclesie episcopus sive ecclesie antistes, ut universa fatetur ec-
clesia in oracione parasseves pro papa⁸⁹⁾, deesset, sicut de suffraganeis absque metropoli-
tano dicitur quo ad universam provinciam in c. ‘Nullus primas’ 9. q. 3.⁹⁰⁾ Sed sibi et suis ec- 190
clesiis providere possent, ut ibidem, licet ad eorum statuta absentes non obligarentur.
Unde quamvis videatur secundum casum dabilem hoc durum, quod illi non possent se de
spectantibus ad apostolicam sedem et universalem ecclesie statum intromittere propter pe-
riculum, tamen periculosissimum foret dicere contrarium⁹¹⁾, scilicet quod subditi hoc pos-
sent facere, quia rebellio, inobedientia, scisma et infinita mala ex hoc facilius sequerentur, 195
quando ex causa, quam ipsi necessitatis iudicarent, in concilio multi aut pauci existentes dis-
soluzione non obstante facere illa possent, ut bene conspici potest. Quare dici oportet tan-
tum illos posse tunc post absolucionem et sublacionem mandati, quantum potuissent, si si-
mul ante mandatum convenienterent. Et quia quilibet episcopus sue diocesi et synodus pro- 200
vincialis provincie et nationalis synodus nacioni absque eciam convocatione Romani pon-
tificis necessitatibus occurribus providere potest, et ubi providere non posset, puta in
reservatis apostolice sedi, nullum sibi periculum imminere potest, ut superius dixi, hinc ista
via palpabiliter rationabilis, iusta et laudanda conspicitur.

Queritis: quomodo premissa stent cum decreto ‘Frequens’ et aliis duobus capitulis de
potestate generalium conciliorum Constancie editis⁹²⁾, precipue tamen illud a me intellec- 205
tum⁹³⁾, quod sine consensu pape non possit esse concilium.⁹⁴⁾ Dico: quod c. ‘Frequens’
non loquitur nisi de tempore, quando concilia ordinaria salva prevencione Romani pontifi-
cis celebrari debebant, in quo c<asu> intervenit consensus tocius ecclesie, pape et omnium;
et stat optime illud capitulum cum premissis. Sed alia capitula, que dicunt, quod omnes, 210
‘eciam papalis dignitatis, tenentur obedire concilio in hiis, que ad fidem, ad reformacionem
ecclesie in capite et membris et ad ea pertinentibus’ spectant: quo ad fidem semel diffinitam
non habet dubium, quia papa tenetur omni diffinicioni fidei semel in concilio facte obedire;
nam ut premissum est, ad diffinicionem fidei Romani pontificis fidelis consensus interve-
nire debet eciam in concilio. Quare illa diffinicio amplius est absque dubio, quia concilium 215
universam militarem ecclesiam representans, scilicet caput et membra, per omnium con-
sensum illam fecit. Quo ad reformacionem in capite et membris eciam verum est de concilio
universam militarem ecclesiam representante, hoc est in quo reperitur consensus ecclesie
in capite et membris.⁹⁵⁾ Si igitur tale fuerit concilium, quis dubitat eciam papam obedire de-
bere diffinicioni, in quam ipse vel suus predecessor ac universa ecclesia consensit? Hoc est
dicere, quod ipse non debet aliquid contra bene sic diffinita presumere, sed obedire ac sequi 220

208 c<asu>: c aufgelöst c(apitulo) RTA 216 illam: illum nach membris getilgt si – concilium wie
später Z. 218

⁸⁸⁾ S.u. Nr. 484 Z. 34f.

⁸⁹⁾ Zweite Karfreitagsfürbitte. S.o. Nr. 468 Z. 38f.

⁹⁰⁾ c. 7 C. IX q. 3.

⁹¹⁾ Zur Bedeutung des periculum s.o. Nr. 468 Anm. 62.

⁹²⁾ Nämlich Haec sancta, Et primo declarat und Item declarat quod quicumque; COD 409.

⁹³⁾ Vgl. Nr. 475 Z. 19 und Nr. 476 Z. 18–20.

⁹⁴⁾ Vgl. Nr. 476 Anm. 17.

⁹⁵⁾ Ähnlich im Dialogus (Nr. 488) n. 19 Z. 12f. nach Cogitanti; Mansi XXIX 248–250; MC II 242–244.

debet in edificationem ecclesie illa decreta.⁹⁶⁾ Ubi autem non servirent secundum personam, causam, locum et tempus edificationi ecclesie, papa princeps est⁹⁷⁾ et commissionem a Christo habet, que in edificando limitari nequit.⁹⁸⁾ Quare epikeya tunc uti potest absque preiudicio decreti⁹⁹⁾; i. q. vii ‘Necessaria’¹⁰⁰⁾ et c. ‘Quod pro remedio’¹⁰¹⁾ etc.

225 Quando additis: ‘precipue tamen’ etc., dico: quod ad celebracionem concilii universalis consensum et auctoritatem Romani pontificis necessarium esse¹⁰²⁾ iure divino et humano sancitum est, eciam ubi de ipso tanquam de suspecto de heresi iudicari deberet¹⁰³⁾; in glo. ‘Hinc eciam’ xvii di.¹⁰⁴⁾ Sed an in omnibus, que ibi in concilio congregato agitantur, eius consensus sit necessarius, dico: quod non possum reperire, quod in hiis, que ad utilitatem 230 ecclesie <pertinent>¹⁰⁵⁾, et ad ea, que specialiter illi sedi semper fuerunt reservata, non requiratur eius consensus, quia non est minoris potestatis in concilio quam extra concilium. Et¹⁰⁶⁾ ut ex practica omnium conciliorum preteritorum legitur, nullum tale sine eius consensu umquam reperitur attemptatum, et si attemptatum, tamen firmum non censebatur ante eius confirmationem et subscriptionem, ut dicit c. ‘Ysodorus’¹⁰⁷⁾, 19. di. ‘Si Romano- 235 rum’¹⁰⁸⁾, xcvi di. ‘Bene quidem’.¹⁰⁹⁾ Quare dicere, quod episcopi in concilio possint in materia reformacionis legem cohercivam aut penalem edere in papam eo se non submittente vel consente, non possum videre verum esse¹¹⁰⁾, quia tales non possunt dici concilium universale universale militarem ecclesiam representans, quando deest consensus summi pontificis. Si igitur nec episcopi in concilio secluso papa sunt maioris potestatis quam ante 240 nec papa minoris quam ante, sed simul unum concilium, quod omnia potest in concordia et consensu¹¹¹⁾, tunc clarum est id, quod dico. Si dicitur episcopos plus potestatis habere, nescio, unde illa eveniat, nisi ex unitate cum capite. Quare sicut episcopi in concilio iudicarent inconveniens solum Romanum pontificem reformacionem membrorum ipsis inconsultis et non consencentibus facere, ita econverso inconveniens videtur episcopos de capite et 245 de hiis, que ad caput spectant, posse ordinare. Et quamvis videatur illis, qui ponunt per casum papam pessimum velle ecclesiam dei destruere, hoc inconveniens, quod episcopi non possunt sine eius consensu se de ad caput spectantibus intromittere, tamen maius sequeretur inconveniens, si diceretur eos illa posse, quia eodem modo sequeretur, quod possent se

223 potest: potest potest 234 19. di.: 19. di. 19. di 235 xcvi über getilgt xvi 237 tales: tales quando 246 am Rand Commemorat Basilien(ses)

⁹⁶⁾ S.o. Nr. 408 Anm. 49.

⁹⁷⁾ S.o. Nr. 475 Anm. 18.

⁹⁸⁾ S.o. Nr. 448 Z. 44f. mit Anm. 17.

⁹⁹⁾ S.o. Nr. 479 Anm. 10.

¹⁰⁰⁾ c. 6 C. I q. 7.

¹⁰¹⁾ c. 7 C. I q. 7.

¹⁰²⁾ Zum päpstlichen Konsens s.o. Nr. 476 Anm. 17. Über die entsprechende auctoritas s.o. Nr. 476 Anm. 44.

¹⁰³⁾ S.u. Nr. 520 Z. 466f.

¹⁰⁴⁾ Johannes Theutonicus zu post c. 6 D. XVII: quod ad papam spectabat convocare concilium . . . , quod episcopi ibi congregati auctoritate eiusdem Symmachii interveniente . . . decreverunt uow.

¹⁰⁵⁾ S.o. Nr. 520 Z. 633f.

¹⁰⁶⁾ Ähnlich, teilweise wörlich, Dialogus (Nr. 488) n. 31 Z. 10–14.

¹⁰⁷⁾ c. 4 D. XVI.

¹⁰⁸⁾ c. 1 D. XIX.

¹⁰⁹⁾ c. 1 D. XCVI.

¹¹⁰⁾ S.o. Z. 227.

¹¹¹⁾ S.o. Nr. 468 Z. 64.

eciam sine pape consensu congregare et de illis propter pape maliciam intromittere, et congregatis scisma faciendi et rebellandi occasio daretur. Que omnia periculosiora sunt quam 250 pape deformacio, que ecclesiam destruere nequit; nam propter maliciam presidentis nulla est dabilis necessitas ad scisma faciendum, ut ait Augustinus¹¹²⁾, cum contra deformacionem capitis absque hoc, quod caput tangatur, evitandi scismatis causa ecclesie sibi possunt providere. Constat igitur iam, quod verius et eligibilius, quando malus pontifex ecclesie obesse nequit, ut hoc consultius sit asserere, quod pocius malus pontifex toleretur, quam 255 quod occasio detur propter malum ecclesiam dividendi et bono non obediendi.¹¹³⁾ Credo tamen hiis dubiis, que sunt questiones ecclesiam non edificantes, pocius decisionem dandam non esse quam dandam, quia nemo est, qui non credat, si papa nolle ecclesie necessitatibus providere et ubi periculum¹¹⁴⁾ destructionis ecclesie foret, ecclesiam posse sibi providere. Et eciam nemo dubitat, si episcopi aliqui congregati attemptarent aliqua contra unitatem et bonum publicum religionis christiane¹¹⁵⁾, sive in fide, sive in moribus, quin pontifex possit resistere et impedire. Sed quando ex ipsis universalibus rationibus debemus legem trahere ad casum particularem, difficultates occurront, ex quibus videmus expedire decisionem non fieri, ut ecclesia melius subsistat. Nam pro bono ecclesie est, quod omnes fideles in timore vivant et presumpcio non animetur.¹¹⁶⁾ Hinc inde ita ista dixerim, licet non omnia 265 pro nostro casu videantur necessaria, paratus semper in omnibus iuxta posse complacere etc.

255 toleretur: tolleretur 257 tamen: tamen quod.